ofundō no. cūlē compodē
dūmōs t̄ p̄m p̄fendō f̄. 20

F. quod t̄ p̄t reprobare, vñ
t̄ p̄t aduersa. H. dūmōs f̄. 20

Quidā t̄ p̄t reprobare, vñ
t̄ p̄t aduersa. H. dūmōs f̄. 20

Vix per credendum testibus sufficiat qui dicitur
P. cunctis testis sufficiat

De test. et atest.

ita notabiliter dixit glo. in. ca. nibilominus. iij. q. ix.
et L. in. l. testium. L. e. Adhuc plus dico quod probata erit
fornicatio si viderunt vel et mulierem in latibulis se osculantes et amplectentes. qui isti sunt actus propinquus ad actum
ut alibi dicit bar. quod deprobatis viro et muliere in huius
actibus propinquus redditur adulterium seu fornicatio no
toria ita nota. in. l. iij. ff. de sur. et l. capite quinto. ff. de
adulterio. facit. l. si quis non dicatur rapere. L. de epis. et deri
canonizata. de pe. di. i. si quis. et hoc quo ad primam questio
nem. Secunda questione huius testis. sicut an sola vicinia fa
ma sufficiat ad copulam carnalem probandas. et ad banc
tacite in test. responderet quod non ex quo enim requiritur cum
fama testimonium auditum ac alia administrativa. satis in
nuit famam solaz non sufficere. et pro hoc facit quod fama taliter
sepe fallax non probat. sed eo tam falsa. iij. q. iij. Ita sepe
de hoc tamen vide quod plesio dixi in. c. venientio. s. e. et per
bar. in. l. de minore. s. torneta. ff. de quod. et quantum
ppositiu dic hoc procedere cum agitur ad plenum praedi
cium inferendum. alias enim sola fama quicunque sufficit. pu
ta quo ad impedimentum matrimonii contrahendendum ut in. c.
sup eo. sed de pson. et affi. Tertie quo ad suspendendum insa
matum donec se purgaverit. vt. iij. q. v. psonib. s. et. iij. de
pur. cano. c. inter. Idem quo ad facultatem inquirendi de
veritate. vt in. c. qualiter et quoniam. q. de accu. et dic plen
re nota. ibi remisi. Tertia quod huius testis. sicut videtur
crederetur testibus iuratis quod dicunt se carnalis copula
probata. sed de visu nihil affirmant. et ad istam questionem
papa non respondet hic enim anno. Et hosti. dicit quod respo
det. iij. in. v. vel etiam. de auditu testis. Et satis puto eum ver
dicere et mens est littere iudicio meo quod si testes dicunt
se probatos scilicet quod audierunt eos promiscuentes sed nihil vi
deunt. et cum hoc percurret fama et alia administrativa sa
tio erat probata copula aliter non. et licet papa dede
rit banc instructioem. tamen postea in. v. etenim circumspect
tamen. papa respondet magis generaliter finis hosti. et bene
quod in hoc non potest dari certa et invariabilis doctrina. Et cir
cumscriptus index et discreta habebit exaiare quoniam predicta
vel similia sufficiat vel non. et hec est responsio tertie questionis
capituli huius testimoniorum auditum per auditum proprio ut quod
audiuerunt eos promiscuentes non aut per auditum alieno. quod
si non est. proprie testimonium ut dicit glo. iij. in. l. In sum
ma. s. idem labeo. ff. de aqua pluvia. et sic facit ad propo
situ questionis formate. istud autem testimonium de audi
tu proprio hoc alias sit per se sufficiens. xiiij. q. ij. quoniam
non. glo. in. d. s. idem labeo. tamen hoc per se non sufficiebat.
quod actus copule non precipit sensu auditum tamen est visus ideo
requiriuntur hic alia administrativa. et per hoc habebas declarata
tam probam glo. Sed quero nunc expediendo cum
test. totam materia et glo. si. nunquid sufficiunt tales
depositiones. scilicet per testimoniorum de auditu fama et alia
administrativa quo ad omnes effectus etiam si agatur ad
matrimonii contractum dissoluendum. propter affinitatem

pius tractam. Glo. allegat propter tandem dat
tres intellectus seu effectus ad quos causando sufficit
tale testimonium. Primum se agit ad matrimonium
impedimentum per viam denunciariorum. et sic dicit posse itel
ligi huc tex. Sed certe hic intellectus non procedit. quia ad
huc effectus sufficeret sola fama ut. s. dixi. et tamen tex. iste
requirit hic ultra famam testimoniorum de auditu et alia ad
ministrativa. Secundus intellectus gl. est ut sufficiat quo ad
probanda exceptioem adulterii et ad repellendam actionem
nem institutam ad theorum separandem. Tercius intellectus
est agit de probanda culpa ad effectum separandi mari
monium quo ad theorum non in ipsis casibus agitur de modo
procedendo. ideo sufficiunt tales probatorios. secus si age
retur ad separandum matrimonium vel ad aliud que pre
sumuntur. et sic multum restringit intellectum huius. c.
Glo. an. non placuit huius glo. restrictio est intelligit tex. ge
neraliter ut sufficiat probare copulam modo predicto ad que
cunque effectum agatur etiam si venit dissoluendum mari
monium iam contractum. intelligendo tamen de auditu proprio
et non de auditu auditum ut. s. dixi monetur quod oportet il
lam probationem recipi ex quod violenter id presumatur. sicut
obseruantur in simili i probanda paternitate et filiatio. in
c. per tuas. s. si. px. et c. transmisso. qui sunt legi. cuius
potest. alio finis eis possent dicti iura supradicta
quod de impedimentois affinitatis tractant. quasi velut dice
re quod si faciliter non possit probari carnalis copula nisi mo
dis predictis cum multorum caute explear. et sensus visus
modicis plus operatur cum necessario non possit probari
probabilitas ut. s. dixi. et hoc satius inibi placet. tamen per ra
tiones predictas. tamen quod iste tex. loquuntur generaliter. et sic
debemus eum intelligere quod ad omnem effectum. nam vide
mus in simili quod cecit et ille qui fuit retro cortinam vel tenuem
pariter his voces contrahentia notas potest deponere super
contrahentia seu verbis prolatis a tertio. ut est glo. non.
iij. q. ix. testes. et in. d. s. idem labeo. et idem ibi bar. et per
L. in. l. testium. L. eo. et per doc. nostros. in. c. ij. de
cōsue. licet aliquis dicant ut ange. in. l. si non spali. L.
de testa. quod tales non faciunt talerum plenam probationem
quod decipi poterunt in voce. ita dico in proposito. et quod
pius viderunt vel et mulierem in eadem camera et post
modum audierunt eos promiscuentes faciunt presumptionem
maximam licet non plenam probationem. quia potu
issent decipi in audiendo sed cum fama et alijs admini
strativis faciunt plenam probationem maxime iunctis non per
bar. in. d. l. capite quinto. et l. iij. de quibus. s. dixi. et
iste est versus intellectus totius. c. Si autem queris quod
dicantur administrativa in casu nostro. dicit hosti. quod sunt
factus visus risus iocis missio nuntiorum et localium
cohabitatio amplexus oscularum et similia. et vide quod
habetur in. c. tertio loco. et c. litteris. de presump. et di
cta. l. capite quinto. de adulterio. Adde predictis no
tabile dictum Jaco. bal. quod recitat et sequitur hic
b. i

*Vbi mundi, supponit, quod non unum est hoc alijs
autem sunt per nos certissima.*

*Tunc ergo papa non credet et
Papa Benedictus dicitur hinc primum f*

bostii, qui dixit quod si est unus testis de vobis cum fama et
alij administrical certis et probabilitate sufficiens est probatio
in factis antiquis obiectum non est memoria et in delictis quod
oculare sunt, ad hoc facient in ar. multa iuria. xxiij. q. i.
dixit dominus. L. de adulterio. autem si quis ei. t. ff. daq. plu.
or. in. l. in summa. s. id est laudo. t. ff. e. t. i. videtur. et
c. cum in diocesi de vobis et de persona eius. vide ad confirmationem illius dicti Jo. an. quod ponit Latus all. ly. et
facit. l. indicia. L. de rei ven. et vide oīno que dixi i. c.
tertio loco. de proba.

Appellat Regis et amorem

9

Sed pro primo et secundo

Vim a nobis. *Latus. Tunc indicia* dicitur non credere
scripture vero auctoritate testis reprobari potest fal-
lit enim in papa ita continet summa. et satis placet. t. t. lati-
na declarabilis. et secundum papa ibi nec scriptum. terciam ibi sal-
ua. Nota ibi canonica et civilia iura. t. c. p. coi. vobis
allegandam. non leges secularium appellant ins civile. po-
tissimum vero ius canonicum. et sic non quod verbū canon la-
te intellectum precepit in se omnē p̄fōem papalem
seu universalis ecclesie. quicquid tamen summis ut sp̄cē p̄fōem. de
quod dicitur. t. non. i. summa. iij. d. quicquid ins civile appellat
ins humana. canonicum vero ins dominum ut in. c. i.
d. iura. calū. et dicitur ut ibi dixi. Non secundum et codice ver-
bo quod licet allegatur iura civilia in foro ecclesiastico etiam
ibi in eadem disponeantur canones. sic tpa glo. in. c.
fi. in adiutorium. x. d. Non pulchritudine. iuncto pri-
cipio cui sit. quod excepto papa non creditur in p̄dicione alterius
verbo cuiusdam quicquid fuerit auctoritatis. ex quo
cum te. in. s. excipit papa solum videlicet includere omnes
cetera cum non exceptio firmat reguli in alij. xxiij. q. i.
vij. dominis. t. c. iij. de coniugio. lepro. Ex quo inferitur quod
cuius legato cardinali non est credendum in p̄dicione alterius
vide bonum gl. quicquid sentit in. c. sicut. de sen. ex. Non
ex eo et ex te. quod in s. generaliter exceptum papa ab omnibus
e. dicitur quod non solum ipsius papa est credendum sed etiam ver-
bo suo. et sic littere pape et ipsius verbū nudem videlicet
equiparari. quod sentit hic bostii. in s. t. non. quod videlicet
procedere sine quod agatur de spiritualibus sine obiectum
ppbanis etiam si de p̄fōem seu testamentio quod est
denotatā maxime ppter non. p. Iann. in. c. inquisitoris
de sen. ex. sicut. e. quicquid. xi. q. i. sine intelligamus id
in summo potuisse. ut intellectus hic bostii. sine intelliga-
mus in qualibet ego inferiori. et tunc facit arguendo per
locum a maiorē. Non in v. nec scriptum. quod scriptura
audicere facit fidem non tamen quoniam possit improbari
per testes. et pondera ex eo omni quod dicit posse testes re-
probari inferitur quod ex se sine alio administracio facit plenaria
fiducia. quod profecto non procedit in judicialibus p. c. q. m.
de proba. ubi secundum ibi non in extrajudicialibus non de-
bet limitari secundum nota. in. c. post cessionem. de pba.
et dicere plene ut ibi dicitur. Quicquid tamen loquitur de
vero iudice quid si sunt plures nunquam est credendum

*licet bostii. iij. videlicet percludere quod si aliquid assertur in ipsa invi-
stantia vbi sunt indices non est credendum nisi quantum co-
staret legitimis documentis per dictum. c. q. m. sed in ea ap-
pellationis eis credere duab' circumstantias parremus
scilicet quod non sint alii testes et sic in defectum. Itē si oportet
non supercessu. nam super principali tam non potest esse testes
p. c. statendum. iij. q. vi. ita percludit hec glo. de hac ma-
teria. vide p. Iann. in. c. i. de arbitrio. et p. do. an. hic quod la-
te p̄sequitur in intricate. et p. glo. cel. Si dare p̄sequen-
do dicitur quod aut queritur de iis pape. et dicere ut plene legit
et non. in. de. l. i. a. de. pba. aut de verbo ipsius et si p̄se-
nat in eo sibi credendum est ut hic. nemo enim illi tradice-
re posset secundum bostii. allegat. p. x. d. in memorie. ip. q.
iij. acta p. mundi. t. c. p. principale. t. e. de offi. o. de.
et pte. d. i. p. t. t. c. d. secundum eum cum salva maiestatis re-
nuntia aliquid est de quo non recordamini. quod plen-
erumque non fallit oblitio. p. xij. d. p. t. r. et ipm dicit pa-
nitur audire et quod cum humilitate p. ponit expandere. a. d.
et p. s. q. q. d. resili. i. ite. c. ex. l. r. ego credo in verissimum
an. bis in quibus bostii papa liberum p̄tem. ut in bishua
libus spiritualibus et similibus. Et dubito quid in alio
puta in causis layco. ppbanis et in aliis in quibus non
potest ut p̄tem absoluta. intera non p. Iann. in. d. c. inquisi-
tio. Secundum nungad sit credendum nudo verbo suo in p̄di-
cio non credat. sicut quod habet glo. vij. c.
et transumptione in. s. i. h. q. iij. ubi ipsi nolunt quod sibi
credere. sicut volunt se p̄formare legi divinae dictio in ore
duorum. t. c. Et inquit si duorum hominū testimonium vere est
quod testimonium meum et patris mei non accipitis. ad idē
facit in sili. h. q. i. d. omnipotens. ubi dicitur quod de p̄t. nolunt
punire peccata sodomitorum. sicut tamen vobis nisi p̄t
eos p̄vincentur tamen index. Item in legi divinae nullus
casus exceptus nec alibi reputatur p̄fōem. et ad ilium tex.
posset dicitur quod loquaciter in his in quibus bostii plena p̄tem
posset tamen argui de. c. quicquid. p. q. i. Secundum illud est p̄m
legium impatoris ut non. Iann. in. c. m. p. t. c. et loquaciter
qui deponit in forma testimonij cogitat. aut loquaciter
in cardinali. et tunc si elegat credere verbo suo in his quod
sunt non multi p̄cindiciorum. iij. et que le. t. non. in. c. nobis
litteras. p. xij. d. et p. glo. in. c. facit. de sen. ex. i. alio
secundum ut hic. et vide p. glo. an. in. c. i. de offi. l. l. s. et
q. d. h. in. c. constitutus. in p̄m. de appd. ubi de hoc
si autem esset non legatus regulariter non debet credi
in alterius p̄dūcendum. ut hic nisi alio habeat filius
omne. de quo in dicto. c. constitutus. delineatur vero ex
cardinalium dicere ut plene dicam in. c. q. super his. de. i.
st. Autem queritur de episcopis sui ordinis vel indicibus in
seriis et respectu litterarum sine habeant signum sine
subscriptionem. dicere ut plene dicitur in. c. post cessionem.
de proba. Quicquid ad modum verbum eorum advenit quod
aut volunt deponere in forma testimonij. et os non
credatur in p̄dūcendum aliquorum eorum subscriptiōnem ut*

De tes. et ates.

in. c. si tu. t. c. placit. vi. q. iij. facit. c. si sacerdos . de
off. or. t. iij. q. viij. pleriqz. t maxie b procedit i iudici
alibus. ve i. c. qm. s. d. pba. Id ollent n habet dica
eop vt instructo es. de p. vti. vel inut. cum dilecta. i
pan. vbi p doc. facit. c. inotuit. de dec. nō. Inno. in. c.
q. de arbi. Aut voluit deponere i forma testimonij. Et
tūc aduerte aut voluit deponere in eadē instantia i qua
sunt indices aut i alia. pmo casu nō pnt. q. n debet eē
indices t testes s. t. ali' debet esse index ali' testis
ali' exaiator ali' exaiat'. iiiij. q. liij. c. i. de v. sig. forus.
de insti. c. n. probas apte in. c. dilecto. i. c. vbi repellit
index ab officio iudicadi vt sit testis. t sic intellige. gl.
isti in pan. dū facit diam inter p. m. instantia t in
stantia cause appellatiois. In alia vero instantia in qua
nō ē index dic q. aut nō indicauit in illa cā. vt quia cā
vertitur coram alio indice vel fuit remot' ab officio vt
ferret testimonium t p. testif. sicut quilibet alias te
stis nisi aliud obster. vt in. d. c. dilecto. t sic intellige. l.
ob carnē. ff. de testi. non tī credere vni soli. vt in. c. l.
ex quadā. i. c. eo. t nō. Inno. in. c. qm. ptra. palle. Aut iu
dicavit. t subdistingue. aut vult testif. sicut super ipso ne
gotio principal. aut sup actis iudicibus. puta quia
nūc prendit corā indice appellatiois. vel agit de nulli
tate corā alio indice vel ē cā restis in integrō vel con
similie. Id rimo casu sunt op. Glo. hictz q. non pōt
p. c. statuendū. iij. q. vi. ll. ost. ptra. t ad tex. dicti. c. sta
tuendū vbi dī in cā in qua fuit index t. supplēt ipse t
ad hoc ē vel fin eum oportet dicere q. illud. c. in hocē
correctum sicut t in alio in quo dicit nō cogendū deti
cum ad testimonium. iiij. q. iij. sup prudētia. Jo. cal. se
quitur ista glo. psummit en. fin eum q. habeat affecti
onem ad cā exquo i illa indicauit vt fina sua effectū
habeat. sicut dī de adiucato. L. de assel. vlti. in. fi. ff
eo. l. fi. t in. c. romana. eo. ni. li. vi. nec placet sibi dictū
hosti. de correctō q. contrarium tex. non habemus
t quia dīcū. c. statuendum innatur ratō p. dicta. et
b. dictum huius glo. cōter approbatur t satis placet
t nō. glo. in. d. c. statuendū. t idēz videntur sentire. In
no. in. d. c. iij. de arbi. vbi dicit q. index adiucat' assel
so t executor non possunt esse testes p. dictum. c. sta
tuendū. t alia iura supins allegata sed sunt consulēdi
de facto suo. allegat. c. cum dilecti. i. de accu. Et per b
videtur sentire q. loquatur in instantia etiam vertente
coram alio. Aut queritur nūquid possit esse testis su
per actis. t in hoc considera. aut in actis gestis coram
se aut per se. pmo casu glo. videtur hic velle q. sic. b
in defectum. Jo. cal. signipliciter dicit sibi credendum
tanqz testi. Sed concorda q. aut ex illo actu de q. agi
tur sit dedecis vel laus vel vituperium. in alterum ca
sum possib. ascribi indici t non dī sibi credi nisi saltē in
defectum. t sic possit salmari hec glo. t pro hoc bon'
tex. cum glo. in. c. cum dilecti. de dec. Aut nullum in

tertis potest index p. stendere. t sic ē omnino integre te
stis. t sic intellige cal. hoc enim casu non testifical sup
eo in quo indicauit nec habet affectionem ad causam
sicut alias sentit Jo. an. in addi. specu. s. opponi. v.
item administrator. facit quod dixi in. c. insuper. s. c.
aut de gestis per se. t tunc puta cal. ipsius testimonii
non esse idoneum nisi ptra se deponeret vel quantu
ad psumptionem t sic dicit forte intelligendum dictū
e. q. de arbi. Sed aduerte quia Inno. ibi sentit cōtra
rūm. dicit enim se credere q. si arbiter post laudez cō
fiteretur coram iudice turpitudinem suā non debet
per hoc reuocari arbitriū per. c. sicut. s. eo. t. c. veni
q. s. t. p. q. v. nemini. satis crederem distinguidum
vt. s. dī p. si nec laus nec vituperium possit ascribi
indici possit esse testis alias nō. nisi forte in defectum
aliorum testiū. ad hoc. c. inter dilectos. de excess. pla
t dictum. c. cum dilecti. t. c. iij. palle. t in cā quo depo
neret ptra se dicere q. aut illud ē tale qd quod reddit
cum criminol. t non dī credi in p. iudicium alteri
nisi iuxta nō. in. c. i. de p. s. t. in dicto. c. sicut. Aut nō
redit cum criminol. tali criminē quod repellit a te
stimonio. Si forte ostēdit cum fuisse criminol. aut ne
gligentē. t tūc secns. sic p. cordo Inno. t Cal. t b. nō.
Quo index nō testificatur s. vult interpretari finam
suam t nunqz possit. aliquid tangit Inno. in. d. c. iij. sed
tu dic vt plene le. t nō. p. glo. t bar. in. l. ab executo
ff. de app. t p. hec habes declaratam banc gl. t p. i
mam. ptem. c. an t qm sit credendum verbo iudicis. cu
iusti. q. auētio sit. Hic venio ad scđaz prem. s. ad v.
nec scriptum. ptra quem expediō omnes glo. faciā
tres oppositōes. Id rima sentit glo. in vbo scriptum
adducēdo tria iura videlicet. c. p. cessionē. t. c. cure. xi.
q. iij. t. c. iij. non tī ea inducit qm faciat in p. trārum
s. pnt induci quo ad corticē duplicit. pmo i eo q. di
cit iste tex. scripturā iudicis posse reprobari. scđo i eo
q. requirit administrāl. testiū Glo. nō solvit s. dic q.
si bene pōderentur potis concordant. na. s. c. post cō
fessionē dicit q. standū ē litteris ep̄i donec contrarium
probet nec contrarium dicitur hic. i. idem p. s. p.
ponit. Item hic non requirit administrāl. testiū
ad substantiam proba. sed ad hoc vt per duos testes
reprobari non possit t hoc ultimum intellige vt statim
dicitur in sequenti contrario. Opp. secundo gl. cō
tra eundem. v. nec scriptis. sequendo op. suam dāna
tam de quo in. c. tercio loco. s. d. proba. vbi tenuit q.
insti. non possit reprobari nisi ad minus per qua
tor testes. cuius contrarium innuit ista littera in. s. t
in hoc contrario multum innuit se glo. in v. scriptū
cum sequenti. t in effectu sentiunt ambe duas solutio
nes. Id rima q. dīctio nisi non stat hic exceptiō s. po
tius corroboratiō t affirmatiō scđz pro q. h. et sic ē
sensu q. q. h. scriptum iudicis fulciatur administrāl.
b. 3

*h. dico nisi non s. pnt
scriptis. s. p. corr.
valere / affirmare*

*Fabro adiuvans affissus. et operatus
per ex sepro. g.*

Epiphanius redacto suo dicit
Et primogenitus tuus pater omnis h
An te gaudi ipsos suo per remedium, p
primogenitus

testimoniis p̄t reprobari p̄ duos vel tres testes et
tū ad p̄trarium responderet glo. q̄ loquitur ī instrumēto
publico. istud vero ī scriptura iudicis q̄ non ē tante
auctoritatis. Sc̄o sol. intelligendo dictōem nīi p̄prie
et tunc dicit q̄ t̄x. nō negat q̄m possit talis scriptura
reprobari. s̄ non p̄ duos testes vel p̄ tres. s̄ ad mīn.
requirunt quatuor sicut ī iñstrō p̄fecto p̄ manū p̄blicā.
Sed ut dixi fundamētu glo. p̄moniter dānatur
iñ d. c. tertio loco. t. c. cū Jo. de fī. iñstru. et tenet p̄mu
niter q̄ regulariter q̄libet instrumētu possit p̄ duos
testes reprobari. vñ nūc fortiter ob. b̄ec litera duob̄
modis. Id r̄imo iñ eo q̄ p̄supponit a p̄trario sensu q̄
scriptura iudicis testimoniis adminiculo fulcita nō possit
reprobari p̄ duos vel tres testes Sc̄o in eo tacite in
se: scripturā iudicis sine testimoniis adminiculo facē ple
nam fidem l̄z possit reprobari p̄ duos vel tres testes
q̄ videntur esse p̄tra. c. qm̄. s. de proba. t. c. q̄. de fī. ī
fī. et plene nō iñ d. c. post cōfessionem Et circa h̄ mul
ta bic scribunt p̄ que inuoluīs itēlectus habet v̄. Sed
tu dic breueriter et dare et primo quo ad p̄imum ut non
intelligas t̄x. cū scriptura iudicis ē testib̄ subscripta r̄a
num. s̄ cū ē testimoniis adminiculo fulcita. sc̄z deponētiū
vina voce et adianantium illā scripturā tunc em̄ nō re
probas p̄ duos vel tres testes. S̄z oportet q̄ sint pla
res coadiuvantes scripturā cum ibi sit anē. iudicis. et te
stimoniis depositio. iuxta nō. iñ d. c. cum Jo. et bunc id
sc̄z sententia hostiū. in quadam apostilla p̄ua. optet cū
q̄ intelligere. cū om̄ p̄trarium colligat p̄ sensum p̄trar
ium dictum ex t̄x. oportet q̄ reducas ad terminos
dictioꝝ iurium. nam sp̄ole ē in scriptura pape ut nō pos
t reprobari. ut in dicta de līs. de pba. Itē s̄ p̄ du
os vel tres testes reprobas scriptura tabellionis sub
scripta testibus qui habet officium scribendi fortius
scriptura iudicis cuius officii non refas in scribendo
ut nō iñ d. c. p̄ confessionem. intelligatur ergo t̄x. nō
dictio. sc̄z de testibus deponentibus vina voce p̄ scri
puta. et bic intelleximus nullum habet scrupulū. Circa
cōm. Iano. hic multum instat et confuse tandem dicit
et nullo iure canetur ut scripture iudicis etiam cū sub
scriptōne testimoniū credatur. et ad bunc t̄x. n̄dēt q̄ nō
acquirit de scriptura iudicis seū tabellionis. n̄dēt de
et exponi fin̄ cum nec scriptum eoz sc̄z tabellionū
cum si intellexisset de iudice posuisset in singulari sc̄z
us. ppter singularē iudicis quod premisserat. Item
eitas ē in eum q̄ apud beneficiū ubi decretalis
rigitur nomine iudiciorū et tabellionū sunt. p̄misora
ad hoc ē destruere litteram. nec ē venū q̄ dicit Iano.
re non emerit ut credatur scripture iudicis cum sub
scriptōne. quia in eo canetur ut i. c. q̄. de fī. iñstru. quia
non etiam sine subscriptōne in multis casib⁹ credatur
et p̄ confessionem. t. c. autē. p̄ alle. id est sine scrupulo dicit
credatur scripture iudicis. sine subscriptōne in mul

tis casibus, et in illis verificatur hec littera ut h[ab]et probat
per tamen reprobari. per le, et nō, in d.c. p[ro]cessione, et
ibi etiam plene dixi, an et quando probet etiam cum sub-
scriptione, dic ut ibi, nam hic non datur regula ut semper
per probet sed unde dicit quod non est tunc antiquum pos-
sit reprobari scilicet in casibus in quibus probat et quod sunt
illi nō locis suis, et maxime in dicto, c.p[ro]cessione, et
per hoc declaratur aperiissimum hoc c. **E**ccl[esiast]icū venio
ad ultimā oppositōnem facilē que colligitur ex gl[ori]fici
nuit enim iste tec[um], quod littera pape emanat sine subscrip-
tione cuius patrarium probat in d.c. cum redemptor, p[ro]p[ter]a
q[ui]d. **S**lo. s. soluit quod in privilegijs pape bene subscir-
bunt se cardinales, et sic loquit contrarium. **F**in alia
littera non est sic per procedere quod innuitur hic, et vide quod
nō glo. in d.c. cum redemptor, et dic quod boc dictam in
privilegijs non subscribunt se cardinales, et vide quod
in littera nō, in l. faci, affatus, L. de dñis, r[es]crip. **T**ul-
tra glo, possit queri, quia, s. vidimus deinde acce-
quando possit esse testis quod in adiuvato et in parta-
re. **C**lide in adiuvato quod le, et nō, in l. faci, et col. l. s.
et c. dilectio, et co. et in spe, co. ti. s. opponitur, n. quid
si aduersarius, et in v. it[em] quod fuit, et in v. quid si ad-
uersarius, et per L. in l. q[ui]n. L. co. ti. et per gl. in l. suff.
co. **D**e procuratore tam ad indicia quod ad negotia, n.
de quod dixi in c. in sup. s. co.

E testibus *Lafus. Letti sup di-
latoxia inducere non er-*

111
datur sfp p̄cipali nec cogit deponere. sc̄
Si sup p̄ceptoriā tūc enim cogit ut re iure deponere su-
per toto. b.d. In p̄ma de cōsula p̄fultatio in sc̄m in-
spōlio ibi p̄fultatio. et misio ē būnedic̄s. sc̄m m̄bus;
prosequit̄ ibi si vero. Mō p̄mo q̄ nō valit dīctum
deponens sine iuramento nō solū q̄i nullo mō iurat
ē cūq̄ iuravit sup articulo certo et depositus ē illis

120 scđ qđ testes inducunt pđ ad eosqđm mei ad certū articulū, pbādum pñt pñt pñt a me examinari super alio articulo sicut sup tota: cū. dñmodo nō refutat pñt rictas vñl iuris ordo perturbatur tñ vñting refutant si inducit sup dilatoria, pbāda pñpelleat deponere su per principali, nam dilatoria indicat nō procedunt i principali. si ergo sunt deponent sup principali refutant pñrictas, s. de ind. qđbñt, turbatur enī ordo iuris lice nō cōt. testes non sunt recipiunt super principali. s. vñl sitenon pñt per totum. s. si inducit sup peremptoriz om̄ia pñdicta silent cū dilatoria rebat negotio principali, tñ lis ēam cōpñst. tñ tellis dñ, dic cōtis vñtis pñl. s. pñl. s. pñl. s. pñl. s. pñl. s. sanc. dñm. q. p. nō. glo. in. c. fratermilitis. s. co. tñ expochas vñtis rationes dividendi ad vñtis membrum huius c.

Ex f. L. i. p. 8. p. 10.

renuntiati fuit, productioni testium, tero? si attestaciones publicate sunt. Et no? q? in his casib? impedire non so- lum directa, productio s? etia? indirecta, ut no? examineat sup principali eti? productio p? aduersarii sup pempto- ria. Cetero nunc ad gl. et p?mo q?o q?re tex. iste dic- q? testis productio sup dilatoria non d? audiri super principali, q? deponeret no? iurat?. H? eni? videtur fallsum cu? quilibet testis iuret. s. eo. fraternitatis. et j? eo. a? Hol. glo. iij. q? l? iuret sup dilatoria no? t? sup tota ca-. et ideo ex illum articulii deponeret no? iurat?. Et q? q?nti- gl. in scda pte. qd si ps aduersa petat ut iuret respon- det q? si, productio testis sup dilatoria q? pponit an litis ptes. non d? p?pellit iurare sup principali. q? obstat de- fectus ptes. litis. Adiuerte sentit eni? glo. sec? esse i? dilata- toria q? pponere p? litis ptes. qd tenet aptius hosti-. l? sit declinatoria. exemplu? e? in. c. insinuante. d. offi. de le. de iudi. Jo. an. tenet p?trani? et adducit. c. exhibita. de iudi. Et hoc veri? p? r?dem quia dixi. scz vt evite eto- traditio q? ita imminet si dilatoria pponit p? litis eto- tes. sicut si ante. Et ex h? dicit id? esse in pemptoria q? proponit in vim dilatoria. ut in except?nib? litis fini- te. q? pponunt ad impediendu? pcessum. iuxta id qd habeat in. c. i. de litis ptes. li. vi. ead? eni? eratio in illis. sicut in pure dilatoriis. Quid aut in dilatoria solutio- nis. dicant pe. et ab. et sequuntur c?diter doc. q? id? qd in pemptoria. q? illa h? natura pemptorij. cum. pbes. p? litis ptes. L. de. pba. except?on. Et tu dic meius q? aut dilatoria solutio?n? opposit ad effectu? differendi pcessum et tunc cum sit pure dilatoria et opponat an- li. pte. et tunc cu? habeat natura pemptorie salt? quo ad materi? id? dicendum qd in peremptoria et. pcedit dictum doc. h. hoc eni? casu cessat p?trarietas cu? tacite velit procedere sup principali l? velit differe executi- onem. Itene non turbat iuris ordo cum sit lit. pte. facta. Et no? ex hac glo. iuncto tex. q? non solu? directa produ- cito testium fieri no? p? sup principali l?te non pte. sed etiam indirecta ut hic. Glo. in v. cogredi querit an ps producens possit illos testes reprobare qter? aduer- sarius petit eos examinari sup principali et dicit q? no? ex quo semel illos approbavit. iiii. q. iij. si qs testibus et hoc clarissimum puto. Sed dubium e? qd in isto q? petit illos examinari super toto negotio nunquid po- tent illos postmodum reprobare cum non fuerit prin- cipalis producens. Ilhosti. tenet hic q? no? cum repro- batio sit odiosa. hoc limitat verum nisi sit ex vi protestationis j? eo. p?nitium. Nota hoc dictum hostie. multum eni? extendit illud. c. p?nitium sed non puto h? verum. nam hec protestatio e? contraria facto cu? illos approbet petendo eos examinari super toto negotio et sic talis protestatio non adiuvat p? factum p?trarii

De ref. et aetf.

vt in c. cum m. de p̄stī. nec ob. c. p̄ntūm. quia non lo
quitur in eo qui petit eos examinari. sed in eo quem
petunt exāiari. et satis hoc colliguntur ex si. illi? littore.
Glo. vltima in p̄m. colligit ex tex. exceptōes pempto
riam posse probari p̄ publicatas attestatōes in p̄m
cipali et aī. adducit multa iura et satis bene probatur
hic. nam tex. iste distinguit vtrz testis pdictus super
peremptoria debet examinari sup principali an sine
attestatōes publicate vel non. et vtrqz casu admittet
testes ad pemptoriām pbandam. adducit simile in re
probationē testūm q̄ licet pemptoria p̄t tamen fieri
p̄ publicatōem et reputat illum stultum qui vult illas
pemptoriām probare ante publicatōem. Adiuvete cir
ca duo. Et primo circa p̄mūm dicitum an et q̄n per
emptoria possit probari p̄ attestatōem publicatio
non. dic ut plene dixi de or. cog. c. i. Circa fm in quā
tum glo. dicit q̄ exceptio contra personas testūm est
peremptoria. dic ut latius dixi in c. ex parte ade. s. e.
ti. in reliquis glo. ē clara. Extra glo. oppo. et videt
q̄ etiam parte aduersa non petente testes sunt interro
gandi super tota cā. xiiij. q. v. nō sane. et iurare debent
p̄ vtrqz parte dicere veritatem. vt nō. glo. in. c. frater
nitatis. s. e. Glo. dic p̄ hosti. aut producitur testis su
per toto negotio vel simpliciter in cā. et tūc etiam par
te non petente cogitur iurare super toto negotio. ut in
p̄trariē. et facit j̄. de p̄mūle. q̄r circa. cū suis p̄cor. aut
producit super certo articulo. et tunc nō iurat nisi sup
illo. et q̄tenus tāgl̄ ille articulus oī deponere veritatē
pro vtrqz pte. vt d. c. nō sane. Sed si aduersa p̄s pe
tit illū examinari sup toto negotio sensa qd b̄ dicitur.
Quero. p̄ declaratōe līe ī fine q̄n renūtiatio ipedit
pdictōem testūm. Dicūt doc. q̄n ē facta ab vtrqz pte
nā p̄s q̄ nō renūtiavit poss̄ testes p̄ducere. ideo cauti
adlocati nō patiūl ptem alterā renūtiare nisi adner
fan? etiā renūciat. qd nō. et vide qd operet hec renūci
atio qd plene dixi in c. cū venisset. s. eo. Ulterius
inducit hec līa ad q̄nem nunqđ valeat dictum testis
si prius depositūt et postea iurauit. Hos. i summa hui?
ti. ante si. q̄ non quā prius debuit iurare q̄z depone
re. iiiij. q. iij. s. item in criminali. v. itez iurā. et dicto
c. fraternitati. in si. Bar. br̄t. in questione veneriali.
xlii. tenuit contrarium. quia iste non est ordo substanc
tificis scilicet vt p̄i? iuret. dicit tamen q̄ Tān. tenuit
p̄mām. tutius tamen ē secundū enim q̄ post iuramē
num deponat sc̄m hosti. in summa huīs ti. s. Super
quibus. v. sed qd si testis. concordat cum bar. Spe
tractat et nil approbat eo. ti. s. sequitur. ad si. Archib. ī
dicto v. item iuris iurandi. et xxii. q. ii. omne. senet p̄i
mūm et allegat hoc. c. ubi ponderat q̄ dictum istouī
non valeret. quia deponerent non iurati. et hoc sequi
tur dominus anto. hic quia iuramentum videtur de
substancia testimoniū Has. hic ponit duas op̄i. quag

Po Capit. primus hoc g

S. Joannem. p. f.

S. Joannem. p. f.
tudor

An. nund. f. p. f. p. f.

f. p. f.

dicit posuisse Jo. cal. patrem suum. Prima ergo autem pars pergit quod prius iuraret. et non valeret testimonium alias securus. Secunda ergo si incontinenti pro depositonem iuravit valeret. quia que incontinenti sunt videntur inesse. de electione officij. et. l. lecta si certa. Ego puto quod aut remittitur iuramentum saltem ut in principio non iuret ab utraque parte. et valeret. ut in c. tuis. j. eo. aut non interuenit remissio. et non valeret. quod iura coiter epigunt ut testes prius iurent et in c. fraternitatis. in s. et hic. et in d. y. ita iuris iuramentum dicitur. et. i. j. q. ix. h. b. o. r. t. a. m. u. r. et hic ordo videtur substantificare ut timore iuramenti dicat veritatem. Si autem prius deposuerit postea non prodesset tantum iuramentum. quod timeatur revocare ne puniretur per iudicem. ar. l. vultum. Et de testis. et. c. super his. de penis. et dixit falsum forte credens non iurare. pro hoc vide bona gloria. in simili i. c. ut circa. de elect. li. vi. in verbo corporali. que dicit quod ubi disposerit exigit iuramentum cum tactura non sufficit si iuratur sine tactura quia non ita astringitur ad veritatem dicendum sine tactura sicut cum tactura. ar. xxii. q. l. mouet et quod non. Iun. in. c. et si Christus. de iure iuratur. Adverte tamen quod licet iuramentum sit de validitate testimonij ex dispone iuris. non tamen est de substantia falsi testimonij. vnde si quis ex obliuione non iurauit depositum tamen falsum. puniri de falso ac si testimonium valeret et quod depositum in forma testimonij. ut plene disputat et concidit Jo. an. in regula non est sine culpa. de re. iuris. li. vi. in mercu. et bar. p. ricar. malu. in. l. si quis legatam. s. de falso. Ultimum hic queritur quid si testis scriptis testimoniis suis et tradidit scripturam iudicii an valeant. Hoc. hic quod non. quod indebet considerare vocem constantiam et trepidationem. s. de quoniam. de minore. s. n. et v. q. h. relatim. et. i. j. q. ix. testes. et hec vera in illo qui verba loquuntur. secundum in muto. de quo in spe. eo. t. s. nunc tractandum. vnde quod de muto. Hoc adverte quia bar. in. l. theoporus. s. de do. ple. dicit quod testis potest dictum suum scribere et tradere iudicii. et valebit per illum tex. licet indebet possit copellere testem ad referendum vina voce et facilius apprehendat veritatem. Ego puto hoc dictum bar. esse de directo contra dictum. c. testes ubi expresse dicuntur quod testis non debet testimonium suum depositare per scripturam quare puto quod altera priam posset contradicere et contradicendo annullare testimonium. nec ob. d. l. theoporus. tum quia ibi non loquitur in vero teste sicut hic loquimur. tum quod per se ibi non contradicebat. nec pote possent etiam iuramentum remittere. ut in c. tuis. j. eo. t. s. l. et. ab. S. fradolum. o. et.

Onstitutus. num publicatio non sit ad petitionem tertiam. et pars apud quam deposita sunt attestaciones non potest ultra testes producere. vel summa sic secundum alium intellectum. Dicta testimonia non sunt ad petitionem tertiam publicata hoc

primo. Is qui produxit testes coram certis indicibus non potest ad eundem effectum coram indicibus aliis illos producere. sed illos attestations debet esse contentus. b. d. Prima pars. p. c. s. u. z. narrat. secunda interloquitur et interloquendo comittitur ibi. secunda vos autem. Et quod littera est multum involuta pone sic casum in terminis. Decanum et capitulum eboracei. sicut concessum privallegium ut archiepiscopus eorum personam institutam per eum in dignitate vel prebenda vacante debet presentare decano et capitulo. et per decanum debet et installari. si et hoc modo non conferret infra sex menses a tempore vaccinationis licet capitulo alium instituere. contingit quod archidiaconatum vacarem contulit archiepiscopus magistro honorio et scriptis dumtaxat capitulo. daphis scriptis mensibus a tempore vaccinationis decanus et capitulo prior dentes collationem esse devolutam ad eos. tu anchorate lateranensis. p. s. l. j. c. h. de concepcionibus. tum parvulus ratione quia nulla in litteris fuerat facta mentione decano. dictum archidiaconatum contulerunt magistro rogerio et cum introduxerunt in possessionem. ratore huic institoris quam archiepiscopus dicebat non canonica orta fuit contentio et lis inter archiepiscopum et illum magistrum rogerium. p. s. l. m. per capitulo. Legaliter coram quo fuit mota questio commisit causam episcopo et decano linconicus et archidiacono de norcam coram quibus testes faciens producti per utramque partem. hac lite pendente coram eis ille honorius p. s. l. m. videlicet agitari super institutioe sui aduersarii timore. sibi preciosi cu[m] interrogari imiscent se litigare. et secundum unum intellectum. produxit ibi testes pro suo iteresse ad probandam suam institutionem canonica et alterius minus iustam. procedente lite iste magister honorius spoliavit dictum rogerium per applicationem per eum interpositam ad papam. ille sic spoliatus impetravit litteras ad delegatos super restitutioe sua a quibus indicibus dictus honorius appellavit et litteras revocationis impetravit. forte ex aliquo causa volebat. p. s. l. m. fieri non debet ac etiam existens in curia postulavit a papam ut faciat apire et publicari illas attestaciones receptas inter archiepiscopum et illum rogerium ut saltem licet sibi illos testes reproduceret in hac causa procurator illius rogerii praedicebat quod cum illi testes non fuissent inducti in hac causa. sed inter alias personas non debabant publicari ad petitionem huic nec etiam debebat admitti ad producendum alios testes cum ipse produxisset testes super eodem capitulo coram illis indicibus et attestaciones fuerat percutiatus cu[m] fuissent depositae apud eum. et hoc secundum unum intellectum. Secundum alium voluntate reproducere illos testes quos ipsenre producebat coram aliis indicibus et papam fuit interlocutus et patet in littera in v. nos. responsio seu interlocutio papae habet duos intellectus. Primum quod si iste honorius produxit testes coram illis indicibus et attestaciones fuerint

Ad pietatis vestri distinguisco me non pro publicando
sed pro utili non pro uno auctoritate sed
in multis non sicut in eadē locis ut in libro David, pugnac
mento, & multis capituloque quod contra

De tef. et atef.

apud eum deposito non admittat amplius sup illo articulo. Secundus intellectus qd si ipse produxit ibi testes et attestatores sunt salve, qd fuerunt deposito apud eum scilicet legatus delegatus qui antea cunctos non fuerint publicate non debet admitti ad producendum eosdem testes. sed debet esse illis attestationibus pertinentibus cum possit illas producere coram istis virimis iudicibus. non tamen negat quin possit alios testes producere alio impedimento non obstat et veraq; intellectus est verus in se, et per hoc habebus clare ita lectum huius. c. sine quibus male vel difficulter posset intelligi. Nota primum unum nobis dicendum quod hoc colligitur secundum unum intellectum qd in tercio precepto predicto suo admittat ad iudicium, ut in c. venienti. j. eo. et c. cum super de re iudicii. t. l. si suspecta. s. de inofficio testa. non tamen potest petere ut attestatores recepte inter ptes principales pertinentes apiantur et publicentur, ut satis probatur hic. Et per hoc amplius dictum primum hinc ut ad petitionem tertiarum attestatores non sint publicamente etiam si ille tertius non sit oīno extraneus sed habeat aliquam communitatē in illa causa etiam testes producendo quod est contandum. Notandum secundum unum intellectum qd id est testes non sunt in eadem causa ita producendi super eodem articulo et inter easdem personas in contingat iudicium mutatione. ex quo enim attestatores alii non sunt deputati debet coram istis secundis iudicibus produciri secundum autem ubi essent de perdite et virimque probari videtur in c. s. de proba. satis enim est qd semel fuerint produciti. ar. c. significaverunt. in fine. j. eo. et per hoc emitatur suspicio et picili falsitatis et corruptionis. facit quod non bar. in. l. eos. s. de falso. Secundum alium intellectum non est ex quo attestatio ea fuerint deposito ptes ptem etiam non facta publicatio solenit non potest depositaria super illis articulis vel directe contraria testes producere. et hoc est qd presumitur testificata dicitur. per hoc et ultra tertiam causam. j. eo. quod est vero secundum hostem nisi attestaciones clausae et sigillatae apud eum deposito fuissent et sic eas restituueret factum. c. cum olim. d. officio. dele. Notandum ex hoc et ex tertio. qd attestatores potest ex causa deponi apud ptem. nam et quoniam quilibet pte remittitur ad superiorum cum suis attestationibus et actis. ut in c. dudum electio. Notandum quod attestatio publicatio non nocet tercio quoniam possit super illis articulis vel directe contraria testes pro suo iure producere etiam si non sit omnino certus sed habeat aliquam communitatē in illa causa. Ultimo nota. quedam articulo bic est agitata cum conferente vel diligente non profundit vel non nocent ei cui facta est collatio. licet sit disputatum super iure eligendi vel confendi. Tu vide glo. notabilem que hoc disputat in c. denique. iij. q. vi. et de materia. dic ut plenissime nota. in c. pte. t. c. cuius super de re iudicii. li. vi. et ad istum tex- dic qd solum facit quando prouisus vel electus non taret sed instat pro suo iure defendendo. tunc enim non debent illa agitata sibi nocere. ex quo non patitur aliquem

experiri de iure suo. sed ipsem eti vult agere ut dico. c.
pc. t. l. sepe. ff. de re iudi. Quid autem si taceret et pa-
teretur illum agere. dic ut no. in locis palle. 51. per p
dicta sunt dare preter glo. in vbo apud eum. q querit
nunquid sola depositio attestatorum apud ptem sine
alia publicatio excludit ptem depositariam a produ-
ctione testium. 5lo. ponit op. et videtur tandem pclu-
dere q non sed requiritur etiam publicatio et sic legit
litteram cum supplerone. Sed tu tene qd dixi. q aut
sunt deposito et reddite sigillate. t. pcedit hec glo-
ant apte et procedit contrarium. et per hoc iste tex. qui
simpliciter ponderat depositonem apud ptes 51.
in verbo aliquin. querit de intellectu illius verbi alio
quin. s. in quo aduersatur pcedentibus. et respodet ut
patet in ea. tu dic darins et melius ut colligitur in po-
sitione casus. pt enim dupliciter aduersari pcedentib?
fin q duo intellectus applicantur ad pcedentia d quis
bus. s. Ultimo hic queritur qd si utraq pars eo-
sentiret ut ille attestatores inter archiep. et illum ro-
gerium recepte faciant fidem in hac causa inter eudes
rogerinum et istum bonorum. dicit hosti. q tunct fieret
publicatio illarum. ar. L. de fidei. l. i. L. de arbi. l.
pe. t. L. eo. l. si j. eo. pntata. Adiuerte illud darin e
q attestatoeo minus validas possunt partes ratifica-
re. ut in. c. cum causam. et ibi nota j. eo. s. nunquid de
beat fieri apertura attestatorum alias psonaq ad pe-
titioem texi ptradicente illa psona ad cuius petitorum
attestatoea recepte sunt et credo qd no ar. c. i. de pba.
Et ea consentiente sic. 52i. ab.

Resentium. Casus Publicatis attestatōibus nō op-

ponit personas testium. Tres casus exprimit ad scd^z determinatōm subdit Scd^z casu ibi nisi forsitan. Terci^z ibi vel ostendere Determinatio ibi categoriis

120 pmo q̄ exceptio p̄tra p̄sonas testū nō ē ppri
dilatoria nec p̄ceptoria nec mere sapit naturā alteri
nam dilatoria non ē, q̄ non differt p̄cessum sup p̄m
cipali sicut facit dilatoria simile de iudi. exhibita nec
sapit naturam ei⁹, quia nō ē necesse cā p̄ponere aīs līs
p̄t. sicut dī, p̄poni dilatoria j̄. d̄ re iudi. iter mōsteriū
z. l. f. L. d̄ excep. p̄emptoria nō ē d̄irekte, q̄ exceptio
p̄emptoria ē actōis exclusio p̄cēnit aī d̄irekte actōe⁹
i iudicio deducta. l. i. t. q̄. ff. de excep. et isti eo. p̄ p̄n.

¶ in e exceptis i de excep hoc autem non fac
exceptio contra personas testim nec etia sapit ex to
to naturam peremptoriarum cum non possit opponi
publicatis attestationibus sicut alia peremptoria ut i
e de testim s co Sed in duobus accedit ad natu
ram peremptoriarum Primo q pte opponi p lli ptest
Sedco q t si n d directe saltē m indirecte pmit inter
tationē actoris q reprobatis testim ins suū perdit in

effectu.s.de resti.spo.sepe.t ar.in.l.dno sunt titū. ff.
q̄ testa.tu.vide glo.nō.in.c.ex pte ade.s.c.q̄ dixit q̄
ē pemptoria p̄ obliquū t̄ vide q̄ ibi dixi. H̄o se-
cundo regulā t̄ a' rōnen.Regula enī ē q̄ p̄ publicati-
onem attestationū non p̄t obtiā in personas testū sc̄
ez q̄ deposituerunt. H̄o bni colligis tacite ex tex. q̄ ē
p̄sumptio q̄ maliciose vidit eos nunc reprobare. post
q̄ vidit q̄ deposituerunt contra eum. quasi veniat nunc
ad falso obijcēdū provocative. sicut dicimus i' simi-
li q̄ timetur subornatio i' productione testimoniū super
eodem articulo vel directe cōtrario publicatis attesta-
tionib⁹. vt plene dictum fuit in.c. fraternitatis.s. c.
hoc colligis ex eo q̄ hec p̄sumptio tollitur per iura
mentū de maliciose ut hic in tex. Et nō q̄ facilis tolli-
tur ista p̄sumptio q̄ illa de subornatione. ad illaz enī
tollendā non sufficit iuramentum sicut ad istam. t̄ for-
teb̄ ideo q̄ non ēnī p̄iculum hic cum potuerunt isti
probari boni testimoniū t̄ fame.iuxta ea que dixi i.c.
q̄m.s.de proba.t in.c. q̄m.s.de or.cog.nō sic poss̄t
facili sustinē tractus si probaret p̄ falsos testes cō-
trariū. H̄o tertio tres casus exceptos a regula sup̄
scripta. Idim si p̄ publicationē iurat q̄ maliciose
ad h̄ non procedit. Tēcōs si an̄ publicationē fuit pro-
testatus q̄ volebat testes p̄ publicationē reprobare
Tēra si protestatōe non facta vult nūc probare q̄ de
nono didicir q̄ nūc obijcere vult Ex primo cū nō
q̄ in dependentib⁹ a p̄ficiā alioīans standū ē suo iu-
ramento.facit.c.si vero t̄ de iureā.t.c>nulli.de dec-
li.vi.hoc t̄ non procedit indistincte.sed līmita vt ha-
bes bonam gl.in de.si quis suadēte.de penis.in gl.i
verbo p̄modē.t de celi.de.p̄nti.in ȳbonō negotiādi
t̄ vide tex.in.c.hui t̄ despō. Circa fm casum q̄ri-
tur qualis deb̄t esse protestatio ista ad h̄ vt admittatur
p̄ publicationē. Dicit Inno. q̄ hec protestatio q̄ licet
dicere in personas testimoniū non ē admittenda nisi index
in hoc cū aduersario consentiat q̄ fiat.p̄atio p̄ pu-
blicationē testimoniū. quia cum hec protestatio sit p̄tra
ius p̄mune non veler nisi ex iusta cū fiat vel interueni-
at consensū iudicis vel aduersarij.iuxta nō.in.c. cūz
Ab. de consfī. t.c. cumana.de electi. Adverte quia h̄
videatur prima fronte contra tex. qui permittit prote-
stationem non facta mentione de consensu iudicis vel
aduersarij.nec est hec protestatio contra ius imo fm
ius cū permittratur hic. Sed dīc colligendo mentē
Inno. t buins.c.q̄ aut quis protestatur vt licitum sit
dicere in personas testimoniū p̄ publicationē specifica-
tione aliter non facta .t procedit dictum Inno. non
enī p̄ deb̄t admittī p̄ publicationē quia est nu-
da protestatio t contra ius cōmune.cum simpliciter
velit admittī post publicationē. per hoc enim nō fa-
cilitat p̄sumptioni iuris. aut protestatur q̄ vult te-
stes repellere tanq̄ non ydoneos t procedit iste tex.

Salvia farinacea sp. nov. n. p.

¶ *Quoniam ambo per eum in eundem per hunc
propter Iudeos expeditum est.*

ut hec protestatio sufficiat nec requiriuntur personae indicis vel probatorum. Et est ratio. quod hoc casu apte dicit se velle reprobare testes et sic tollit presumptio malicie etiam cum loquuntur proprie tex. iste ut colligitur hic in vero certum. et non tabet hoc bene quod est contra primum in practica. cum solum fiat protestatio generalis salua facultate opponendi per personas testimoniis. non enim hoc sufficit ut probetur. quod per se non dicit testes malos sed solum vult sibi reservare facultatem opponendi contra ius primum. Et adhuc quod a primo capitulo non est necesse aliter specificare delicta vel defectus. Et postmodum non debet admitti ad producendum testes reprobatorios nisi prius specificet ea quod probare intendit et de his est tex. in. c. iij. eo. ti. li. vi. et sic secunda istum tex. et illum. Et attende quod in hoc secundo casu tex. iste non requirit iuramentum sicut in primo. cuius probatur videtur innovere. c. p. t. i. i. f. eo. ti. li. vi. ubi indistincte exigitur iuramentum malicie a volente reprobare testes. Secundum. Tertium. quod istud est generale illud vero procedit in eo qui vult reprobare testes super alios reprobatores inductos quare plus presumit contra eum. et idem dicit fernandus vobis inquit index habet suspectum producere ex aliquo causa. quo casu etiam cum protestatione exigitur iuramentum fini eum. et vide ibi bonam gloriam tex. in. c. iij. de iure calii. li. vi. ubi babet quod iuramentum malicie per exigendum quacumque parte litio. si hoc iudicari expedire vilium facit et sic non solum a reprobare volente reprobatorios sed etiam probatorios per alibi exigitur iuramentum malicie prima protestatione. vel non si index huius approbauerit. Circa tertium casu exceptu quomodo probabis quod de nono dicit ea que nunc proponit per publicatorem. Dic quod per iuramentum alias difficile posset probari. et hoc vult huius gloriam. in ybo didicent vide bonum tex. in simili in. c. nulli de dec. li. vi. et c. ut circa. eo. ti. et l. i. facit. c. annotatus. et quod ibi non est. c. ti. d. dec. Secundum. i. format duas oppositiones et duas questiones. Primo opponit sic tex. iste videtur presumere quod licet indifferenter potest reprobare testes. contra quod facit quod producendo testes adeo approbat personas eorum ut postea illos reprobare non possit. Iiij. quod in. si quis tex. est. Secundum. metu probatur restrinxit tex. ad ei contra quem testes producuntur. producens autem huius possit reprobare dicta tamen non personas rationem dñeferat vide in glo. Adhuc quia aut queritur de producente aut de eo contra quem producuntur. Secundum cum dic quod producens non potest amplius reprobare productos ex causa vel defectu tunc existenti hec enim est approbatio personalis que extenditur etiam respectu aliorum in alijs causa. ut probatur in. l. si quis. L. eo. canonizata ubi. s. et est hoc notabile ut sicut qualitas inficiens et imitans personam sequitur personam quoque se veritat. ut in. c. testimonium. f. eo. i. q. i. circa turpe. et non. Tertium. in. c. qualiter et quando. iij. de acceptitate et hec approbatio personalis quoniam plus dicit Tertium. in. c.

Don pablos d' s' nro d' en q' taur
Moyor y yndioz.

Douce lige apper des p[re]miers vies
des plus excellens et plus t[em]p[er]ez
et plus sage de la mythe v

B. quis amanent facilius respondi
in dico p. hoc loco remittit
in alio ex

De testis et atestis.

venerabilis, deinceps, quod approbando unum ad certis officiis non possum cum reprobare ad aliud officium ubi sufficiens idoneitas personarum. Et quod, s. dixi, procedit etiam si producere non sit vius testibus quod non potuit, ut non, quia, c. t. §. sepe testes, v. qd si et v. se, et idem tenet per et L. i. d. i. si quo sit ut voluerit super eum subest eadem ratione, approbatum personae causas ex sola productione ad indicium. Limitatio predicta duobus modis. Primum nisi velit reprobare personas ex delicto tunc verisimiliter sibi cognitio, pro bono testis, i. c. nulli, de electio, l. vi. ubi electores oponunt crimina vel defecta contra electum si verisimiliter illa ignorabant ipse elector et statutum ibi iuramento illo. Secundo limitatio si vult eos reprobare ex causa procedente a producente illos in alia causa utputa induxi patrem tuum in testimonium in causa que erat inter me et semipremium nunc in causa que est inter me et te si vis producere eum pro te potero cum tantum suspectum repellere ita non. Tertio, in c. venerabilis dicta triplex testium per productionem reprobare, quod respectu dictorum non potuit diuinare, sicut videtur quod quod appellata sua illius quod in indicio impetravit, in c. causam de re iudicandi, et in l. ex consensu, ff. de app. In eo vero contra quem testes fuerint producti dic quod poterit eos et eos dicta reprobare, nisi aliquo modo eos approbaverit, quod tunc idem in eo quod in producendo ut dicitur in c. de testibus, s. et.

Hoc est dubium quod si in una causa illos non approbavit nec reprobavit, nunquam poterit illos in alia causa reproba reprobare quod sic, non enim ex hoc illos approbavit. Hoc est tunc renuntianter facultati reprobandi in una causa non tamen per hoc videtur renuntiassisse in alia, pro bono testis, in simili in l. voluntarie. L. de excusa, tu, et quod non, doc, in c. dilectorum filiorum, l. de Re, et glo, in de sepe, de v. sige, et h. t. glo, an. p. Ja, bal, i. spe, co, ti, §. sepe, v. s. qd si in op. glo, scda p. triplex predicta de hoc testis, in fi, et in h. glo, loquitur nimis succincte nec inducit contrarium nec solvit. Sed per adducit finis, c. hoc modo, si reprobare me velle personas testium dixi videoz reprobasse dicta, vniuersitate illis pro me testificantibus de faciliter postea non creditur, ergo codem modo dicendum est si approbamus personas videoz approbasse dicta, et sic non debeo posse etiam dictare reprobare cuius contrarium invenit hic glo, et testis, in d. l. si quis, et quod ita voluerit inducere gl, colligitur aperte ex glo, fi, post primum. Solue duobus modis. Primum quod alius in reprobatione quam in approbatione, nam si damno personam videoz damnare eius dicta et facta de hereti fraternitatis, imo plus est in facto nostro, quod hic damnat expressae personas ut inficiat dicta. Sed quando approbo producendo non approbo dicta sed produco eum ut dilat veritatem pro utraque parte plenaria, q. v. non sane, si reperio quod veritatem non dixerit possim illud dictum reprobare cum illud non approbaverim plus enim tollit negatio quam ponat affirmatio ut in similili nota, in c. cum dilectus p. s. Nec

do dic quod testis non dicit quod nullo modo creditur sed quod de facili, de quo in glo, fi, unde non debet credi, de facili, sic in casu contrario si approbamus personam creditur sibi, nec creditur mihi postea reprobanti, sed optet quod plene probem reprobationem dictorum. Tercio glo, querit nunquid idem sit in producente instrumento contraria ut sic possit dicere p. triplex illa sicut contra dicta testium producitur, et produxit quod non, rationem vide in glo, et vide per Tertio, in c. cum olim p. de censi. Nam producendo instrumento videtur fateri contenta in instrumento, non mirum ergo si illa postea reprobare non potest, sed producendo testes non videtur fateri ea quod dicuntur sunt. Quarto et ultimo glo, querit nunquid si instrumentum producendum redargitur de falso possit producens dicere se nolle ut in instrumento, et dicit quod sic p. l. iij. L. de fi, instrumento, in hoc tam adverte quod aut opponitur quod producens falsificavit instrumentum et non sufficit desistere ab ipsius quia ex delicto falsitatis puniendus est ut in l. si falso, L. de fal. Aut opponitur solum respectu vius, ut quia instrumentum est falso non vix, et tunc procedit gl, et d. l. iij. ut se ficit desistere ab ipsius nec poterit amplius illo instrumento ut in l. iij. si tamen non desistit ab ipsius et instrumentum probatur falso quod commisit falso in utendo, ut d. l. si falsos. Ex hoc tradit ibi Bar. cartelam cum testis depositis falso ut producens dicat se nolle ut illis attestacionibus, quod intelligit quod iste non probavit articulum falso, quia tunc videtur induxisse testes ad perbandum falso, et sic non est locum penitentie cum semel cum testibus commisit falso, ar. l. qd ea mente, ff. defurtis et l. ii. p. de st. ff. v. bo. rap. Si autem in primo causa videtur testis tamen per accusari de falso cum testibus ar. i. d. l. si falso quod non. Op. et videtur quod ita iuramentum est quod in testis, s. r. non sit probatum cum semel fuerit iuratum de calunnia, et hoc iuramentum non est in causa iterandum in auctoritate in hoc sacramento. L. de iuramento, glo, iij. multum instat, sed tu dic hodie non in standum cum iuramentum malicie de quo loquimur iste testis, totiens potest exigere quotiens iudicetur vius expedire, ut in c. h. codem t. l. vi. Contrarium enim loquitur in iuramento calunniae, quod plura capitula, et p. triplex in instrumento, ne quod continet in instrumento calumniam, sed hoc iuramentum malicie solum continet id quod verbum sonat. glo, fi, primo querit de ratione et eisdem in fine capituli, respondet quod protestando videtur voluisse adhibere fidem dictis filiorum contra se ergo nec debet recipere pro se. Secundo op. glo, contra hoc et contra testis, quod licet reprobem personam non per hoc videoz reprobare dictum, sicut econtra, si approbo personam non videoz approbare dicta, ut s. dictum fuit. Item liticum est desistere a proposito quandocunq; ante sententiam, l. papa, §. me minuisse, ff. de inofficio testis, et sic sola presentatio non debet

L. iij. instrumento
p. triplex
L. de fi
L. de fal.

At vero
et p. triplex

Dicitur etiam
ne quod
in instrumento
calumniam

q. v. d. l. iij. d. l. iij.

Dicitur quod si quis iuravit se maliciose non opponere

obesse. Vol. glo. ponit in effectu duos intellec-
mas ut intelligas tex. qui pteftans pteftauit in sua p-
teftatione quantu in eo fuit f reprobatio nō habuit ef-
fectu. et tunc d5 exponi tex. o facili n credit. i. nullo mo-
credit. et pro b facit regula ex eo. de re. iuris. li. vi. et c.
cum olim. de celi. Secundus itelec' ut intelligas qui fo-
lum fuit. pteftatus f in protestatione pteftauerat do-
nec teftes depoluuerunt et b cau de facili n credit si ali-
quid dixerint pro pteftante qz e psumptio q timore
pteftatois deposituerunt pro eo. exposuit tñ hoc cau il-
lud verbū defacili dupliciter. pmo ut nō credat de fa-
cili. i. indistincte b d5 haberi respectu ad qualitatem te-
ftium. scd ut non credat de facilis sine alij adimi-
niciis Quidam tñ ut refert hic doct. tenuerunt. pmaqz
opi. glo. ut pcedat tex. qui pteftans pteftit in ptefta-
tione secus si defuit et renunciavit. nam sicut appellas
pt sue appellationi renunciare. ij. q. vi. si qe libellos.
ita et iste. pteftans d5 sue. pteftationi posse renunciare.
Quidam alij ut b refert Zin. limitauerunt hanc op. ut
licet renunciare dummodo nō interficit aduersarij. ppter
expensas et labores. ss. de re. iu. l. nemo. nisi illud inter-
esse vellet remouere. latissimedo de expensis et alijs ut
d5. et sic vult hec op. ut licet si renunciare huic ptefta-
tioni et redire ad ins pristinu. Zin. dixit b sive tenedum
esse q postmodu induxerit teftes ad reprobationem te-
ftium vterius nō poterit penitere. nā cu teftes. p vtra
qz pteftarent. xiiij. q. v. nō sane pt esse q ea dicent q
pon facerent ad pteftationem suo teftum qz ad re
reprobationem Si aut p inftra vellet reprobare eti post
produktionem pt defiſtere fm ei. qd intelligit Zin. an.
nisi foſtan scriptura faceret ptra ipm. j. de celi. cu olim
qd debet producōs ſibi imputare ar. j. de fi. inſtru. im-
putari. refert tñ Zin. quodam dicere q ex quo corā in-
dice obtulit ſe. pteftat exceptōez pteftes vterius
renocare non pt quin ſup hac exceptōne iudicē cu de
qua re cognovit iudex. t. c. de iudi. de qua re. et quia
iam ex tua exceptōe qfum ē ius pt ut teftib. p te nō
credat. dicit tñ Zin. q tacite huic pteftationi renun-
ciantur si protestans mandat illos teftes interrogari ſup
capitul ſuis. ar. iiij. q. iiij. si q teftib? Quidam tñ dicit
ut iprefert q inuito eo qui ptefta capitulo pteftado
audiēdi ſeu interrogandi non ſunt cum et si pro eo de-
poneſtent eos non credetur. ſed plus placet Zinno.
ut interrogentur quia et ſi non faciunt ad plenam ptefta-
tionem faciunt tñ ad psumptōez. habebes et predictis
primā op. multipliciter limitata et variata f. j. ſubijci
am quid tenendum Aliam op. ad intellectum tex. in-
fert Zin. hic ut non credatur his teftibus in favorem
pteftantis ſi aduersarij vult habere rataz ipius pteftationem.
alioquin ſi vult uti teftimonio eius pro ſe
tenetur admittere et contra ſe. ij. q. viij. cuius in agen-
do. nec debet eadem res dupli uire ceferti. xij. q. iiij.